Diário da República, 2.a série — N.o 180 — 18 de Setembro de 2007 27 291

Presidente — Dr.a Maria do Céu Silva Almeida, assistente graduada
de obstetrícia do Centro Hospitalar de Coimbra, E. P. E.

Vogais efectivos:

Dr.a Lina Gomes Sousa Ramos, chefe de serviço de obstetrícia
do Centro Hospitalar de Coimbra, E. P. E.

Dr.a Ana Bela Grosso dos Santos Couceiro, chefe de serviço de
obstetrícia do Centro Hospitalar de Coimbra, E. P. E.

5 de Setembro de 2007. — O Director do Serviço de Gestão de
Recursos Humanos, Jorge Teixeira.

Despacho n.o 21 913/2007

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Coimbra de 19 de Abril de 2007 (isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas), Tiago João Fonseca Dias Ferreira, enfermeiro
(nível 1), foi nomeado definitivamente, com efeitos a 1 de Outubro
de 2007, na categoria de enfermeiro/enfermeiro graduado (nível 1),
da carreira de enfermagem do quadro de pessoal do Centro Hospitalar
de Coimbra, E. P. E., nos termos do artigo 8.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, a remunerar pelo estabelecido no
anexo IV do Decreto-Lei n.o 411/99, de 15 de Outubro.

5 de Setembro de 2007. — O Director do Serviço de Gestão de
Recursos Humanos, Jorge Teixeira.

CENTRO HOSPITALAR DE SETÚBAL, E. P. E.

Deliberação (extracto) n.o 1869/2007

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Setúbal, E. P. E., de 17 de Agosto de 2007, foi ao auxiliar de
apoio e vigilância Francisco José Ferreira Duarte autorizada licença
sem vencimento de longa duração ao abrigo da alínea c) do n.o 1
do artigo 73.o e do artigo 78.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de
Março, com efeitos a partir de 24 de Junho de 2007. (Isento de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

4 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Alfredo Lacerda Cabral.

Deliberação (extracto) n.o 1870/2007

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Setúbal, E. P. E., de 17 de Maio de 2007, no uso da competência
que lhe foi conferida através da alínea f) do artigo 7.o dos estatutos
anexos ao Decreto-Lei n.o 233/2005, de 29 de Dezembro, foi nomeada
directora do serviço I deste Centro Hospitalar a Dr.a Maria do Carmo
Pinto Veiga Lopes Barbosa, chefe de serviço de ortopedia, com efeitos
a partir de 1 de Junho de 2007. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

5 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Alfredo Lacerda Cabral.

Deliberação (extracto) n.o 1871/2007

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Setúbal, E. P. E., de 27 de Junho de 2007, foi autorizada licença
sem vencimento de longa duração ao assistente graduado de urologia
Dr. Mário Rui Canha Alcobio Matias, ao abrigo do artigo 17.o do
Decreto-Lei n.o 233/2005, de 22 de Dezembro, e dos artigos 21.o

e 22.o do Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com efeitos a
partir de 17 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

5 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Alfredo Lacerda Cabral.

Deliberação (extracto) n.o 1872/2007

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Setúbal, E. P. E., de 21 de Março de 2007, no uso da competência
que lhe foi conferida através da alínea f) do artigo 7.o dos estatutos
anexos ao Decreto-Lei n.o 233/2005, de 29 de Dezembro, foi nomeado
director do Departamento do Aparelho Locomotor deste Centro Hos-
pitalar o Dr. Rogério Palma Rodrigues, chefe de serviço de ortopedia,

com efeitos a partir de 21 de Março de 2007. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

5 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Alfredo Lacerda Cabral.

Deliberação (extracto) n.o 1873/2007

Nomeação do director do serviço II

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Setúbal, E. P. E., de 17 de Maio de 2007, no uso da competência
que lhe foi conferida através da alínea f) do artigo 7.o dos Estatutos
anexos ao Decreto-Lei n.o 233/2005, de 29 de Dezembro, foi nomeado
director do serviço II, deste Centro Hospitalar, o Dr. Victor Manuel
Barreto Simões Coimbra, chefe do Serviço de ortopedia, com efeitos
a partir de 1 de Junho de 2007. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

5 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Alfredo Lacerda Cabral.

Deliberação (extracto) n.o 1874/2007

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Setúbal, E. P. E., de 11 de Julho de 2007, foi a Eva Liliana Ribeiro
Tanqueiro, enfermeira especialista, autorizada licença sem vencimento
por período de um ano, ao abrigo da alínea b) do n.o 1 do artigo 73.o
e do artigo 76.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, com
efeitos a partir de 1 de Outubro de 2007. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

6 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Alfredo Lacerda Cabral.

CENTRO HOSPITALAR DE VILA NOVA
DE GAIA/ESPINHO, E. P. E.

Deliberação n.o 1875/2007

Por deliberações do conselho de administração do Centro Hos-
pitalar de Vila Nova de Gaia/Espinho, E. P. E., de 30 de Agosto
de 2007:

Cristina Maria da Costa Azevedo foi nomeada técnica de
1.a classe — fisioterapeuta, com efeitos a 30 de Agosto de 2007.

Maria Felismina da Silva Oliveira foi nomeada técnica de
1.a classe — fisioterapeuta, com efeitos a 30 de Agosto de 2007.

5 de Setembro de 2007. — O Vogal do Conselho de Administração,
Adelino Paulo Gouveia.

HOSPITAL DISTRITAL DA FIGUEIRA DA FOZ, E. P. E.

Deliberação n.o 1876/2007

Por deliberação do conselho de administração do Hospital Distrital
da Figueira da Foz, E. P. E., de 12 de Junho de 2007, Maria da
Conceição Jacinto Martins, médica anestesista, foi nomeada para exer-
cer as funções de chefe de equipa do serviço de urgência, com efeitos
a 1 de Junho de 2007. (Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

6 de Setembro de 2007. — A Vogal do Conselho de Administração,
Isabel Bento.

Rectificação n.o 1617/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.o 11 389/2007
no Diário da República, 2.a série, n.o 120, de 25 de Junho de 2007,
rectifica-se que onde se lê «Rosa Maria Rodriguez Campins» deve
ler-se «Maria Rosa Rodriguez Campins».

6 de Setembro de 2007. — A Vogal do Conselho de Administração,
Isabel Bento.

Rectificação n.o 1618/2007

Por ter sido publicada com inexactidão a rectificação n.o 940/2007,
publicada no Diário da República, 2.a série, n.o 125, de 2 de Julho
de 2007, rectifica-se que onde se lê «Maria Madalena Abreu Frojaz
Leal de Sousa, [ . . . ] foi nomeada fisioterapeuta principal» deve ler-se
«Maria Madalena Abreu Forjaz Leal de Sousa, [ . . . ], foi nomeada
fisioterapeuta principal».

6 de Setembro de 2007. — A Vogal do Conselho de Administração,
Isabel Bento.